Considerantes inquam grata seruitia et accepta per vos, dictum episcopum, multifarie nobis impensa et que impendere poteritis Deo dante, clarius promererit ut vos in hac parte specialis prerogatiue gratiam prosequamur, idcirco siue pretextu doni predicti vos, dictus episcopus, pro hominibus antedictis inter spacium dictorum duorum annorum debueritis maiorem quantitatem dictarum centum librarum de duobus in duobus mensibus seu aliter nobis seu Curie nostre exsoluere, siue non totum illud quicquid sit ad quamcumque quantitatem ascendat, vobis, episcopo memorato, remittimus atque concedimus huius serie gratiose. Ita quod contra vos vel homines antedictos seu bona eorum aut alicuius ipsorum nunquam per nos uel tesaurarium seu commissarium, aut alias officiales nostros quoscumque ratione doni predicti petitio aliqua fieri valeat, questio seu demanda, quinimo sitis ac sint dicti homines inde cum omnibus vestris et eorum bonis perpetuo quitii et plenarie absoluti.

Mandamus itaque per presentem gubernatori generali et eius vicariis, gerentibus, tesaurario et fideli de domo nostra Ffrancisco Ferrarii, commissario ad computandos focos siue hospicia qui seu que sunt in castris, villis seu locis prelatorum, religiosorum, baronum et militum seu aliarum quarumlibet personarum tam ecclesiasticarum quam laycarum intra episcopatum gerundensem populatarum per nos deputato, aliisque commissariis per nos ad hec deputatis seu deputandis et officialibus nostris quibusuis, ipsorumque locatenentibus tam presentibus quam futuris quatenus hanc nostram remissionem siue concessionem gratam et ratam habendo contra eam non veniant, nec aliquem seu aliquos computando focos seu hospicia antedicta contrauenire permittant ratione aliqua siue causa.

In cuius rei testimonium hanc cartam nostram fieri jussimus nostri sigilli pendentis munimine roborata.

Datum Barchinone, duodecima die octobris anno a Natiuitate Domini Millesimo CCC^o sexagesimo, regnique nostri vicesimo quinto.

Visa Roma.

1360 novembre 9. Girona

ADG, U-40 f. 8v-9r

El bisbe auxiliar als clergues de (?) i de {Sant Mateu} de Montnegre. Ni els homes lliures ni els d'església no elegeixen síndics per a la talla del fogatge. Els obliguin sota pena d'excomunió.

[Frater Arnaldus episcopus^a] Galtellinensis vicarius etc., dilectis [in Christo clericis... et Sancti Matthei de] Montenigro^b vel eorum locate[nentibus, salutem] in Domino.

Fidegino relatu ad au[dientiam nostram est perd]uctum quatenus homines parrocharum vestrarum qui fran[chi et de dominio Ecclesie] existunt talliatores eligere indebita omittunt, qui horum singulos tallent ad^c exsoluendum [...] domino regi dandam pro fogagio hoc anno [...] pro supportandis sumptibus et expensis pro [guerra quam rex Castelle] contra eum et suam terram incitauit factis [et faciendis et que] habeant necessario fieri, et taxationes [...],

per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte [obedientie quatenus] omnes et singulos perrochianos ipsos mon[eatis quatenus infra xv] dies a monitione^d vestra proxime et continue in [antea numerandos inter] se elegant, qui^e electi corporali pres[tito iuramento taxan]do eorum singulos secundum facultates eorundem ta[llent ...] fogagio prout decet^f, et^g ipsi talliatores^g [...] eandem talliam fa[ciant ...] perrochiani vestri quantitates^k ad quas^k talliati fuerint persoluant pro [...] pro hominibus franchis etⁱ de dominio ecclesie e[... ...] xv dierum spatium eisdem hominibus et eorum sin[gulis ...] et quantitates ad quas eorum sijnguli ten[eantur ...] nec non ipsis^j electis^j ad dictam talliam fa[ciant ...] et secundum eorum puras conscientias ut est [...] tempore assignetis.

Alioquin nos ex tunc [pro ex nunc etc.]

Datum Gerunde, ix^a die mensis^k

^a seq Galtellints cancell
^b seq d cancell
^c seq retribuendum cancell
^d seq et cita cancell
^e seq qui prest cancell
^f seq qui cancell
^g interlin
^h interlin
ⁱ seq h cancell
^j corr pro ipsis electos
^k ms menses

1360 novembre 13. Girona

ADG, U-39, f. 151v

El bisbe auxiliar als clergues de Santa Pellaia. Pere Aldric, Pere de Guàrdies i Arnau Veí, col.lectors de la talla del fogatge, han carregat excessivament alguns parroquians. Facin la talla amb ponderació i segons consciència.

Ffrater Arnaldus, etc., dilectis in Christo clericis ecclesie de Sancta Pela-gia ac aliis etc., salutem in Domino.

Ex^a querimonia per Petrum Aldrici, Johannem Popini^b, Huguetum Vajni, Arnaldum Artigues, Berengarium^c Marenis^d, parrochie vestre nobis^e facta^f nouiter intelleximus quatenus P. Aldrici, P. de Guàrdies¹⁸⁶, Arnaldus Veyni, talliatores cuiusdam tallie que facta fuit inter eos ratione fogagii illustrissimo domino regi gratiouse concessi, eosdem talliarunt in eadem vltra quam debuis-sent et non secundum magis et minus¹⁸⁷.

Quapropter vobis etc., quatenus eosdem talliatores trino legitimo monitu et peremptorie moneatis^g vice nostra vt^f prestito prius per eos juramento in posse rectoris^g, odio et amore postpositis, quod^h secundum eorum bonam conscientiam eadem tallia facta fuerit legitime et secundum magis et minus^h in huiusmodi tallia facienda, ut dictos conquerentes et alios comparochianosⁱ, vt tallia que facta fuit iuxta eorum conscientias^j eam faciant obseruari et eandem vel aliam taliter^k obtemperent et^l modifcent^l, addendo vel minuen-do, prout eis visum fuerit, talliendo eosdem secundum conscientias eorun-dem, infra viii dies etc.

Aliquin nos etc. Vosque etc.

Reddite etc.

Datum Gerunde, XIII die nouembris etc.

Marge: pro.

^a Seq con cancell ^b seq Berengarius cancell ^c interlin ^d interlin ^e seq s vst (?)
 cancell ^f seq dcito cancell ^g seq dicte ecclesie quod fideliter se haberent omni fauore can-cell
^h interlin ⁱ seq talliant et taxent secundum magis et minus in talliando eosdem vobis,
 vi dies etc. cancell ^j seq facta fuerit cancell ^k seq eam cancell

186. El 29 d'octubre del 1368 un Pere de Guàrdies i Guillem Aldric prometen a Guillem Salavedra, canonge de Sant Martí Sacosta, de Girona, proporcionar-li pergamí i pagar a raó de 16 diners el foli, si es compromet a escriure en el termini d'un any un *Legenda Sanctorum* per a l'església de Sant Cebrià de Lladó: G-5 f. 34r.

187. Referència textual a un dels capítols de les Corts de Cervera, on es preveia que els braços havien de repartir l'impost segons el nombre de focs i «carregant als uns mes que als altres»: *Cortes, Cortes de Cataluña III*, 410, 415; SÁNCHEZ MARTÍNEZ – ORTÍ GOST, o. c., 204, 218.

1360 novembre 26

ADG, U-40 f. 16r

El bisbe auxiliar al capellà de [...]. D'acord amb el síndic per a la talla del fogatge, absoluïn vint persones de Lloret Salvatge i Sant Genís Sacosta d'excomunió incorreguda en pagar el fogatge fora termini.

Ffrater Arnldus etc., dilectis in Christo capellano ecclesie Sancti Ni[colai] ... vel eius] locumtenenti, salutem in Domino^a.

De voluntate [...] Sancti Michelis de Amerio, sindici, vt asseritur, seu [...] tallie] que facta extitit inter prerrochianos vallis de [...] et Sancti Genesii de Costa ratione fogagii illustrissimo [domino regi concessi] pro expensis quas fecit et facit pro guerra quam [rex Castelle contra eum et terram suam] incitauit,

vobis^b per presentes dicimus, comittimus [et mandamus quatenus vice] nostra iuxta formam Ecclesie absoluatis viginti [...] ab excommunicationis sententia quam incurrerunt pro eo quia infra [...] persoluendam partem eos contingentem in quadam tallia [...] seu solutionem quam facere debebant in [...] nunc proxime lapsi, iniungendo eorum cuiilibet pro culpa [penitentiam salutarem].

Datum Gerunde, xxv^a die nouembris etc.

1360 novembre 24. Girona

ADG, U-39, f. 4rv

Fra Arnau Galtellinense als clergues de Castelló. Bernat Pascal, saig d'Ullastret, Ramon Estruc i Ramon Bosch, de Castelló fa temps que són excomunicats per no haver volgut tornar penyores i desclavar portes a homes d'església de Serra; els citin perquè es facin absoldre, satisfent als perjudicats.

Ffrater Arnaldus etc. vicarius etc., dilectis in Christo clericis ecclesie beata^a Marie Castilionis et^a de Oculostricto et aliis etc., salutem in Domino.

Cum Bernardus Paschalidis, sagio de Oculostricto, venerabilis^b Raimundus Strucij¹⁸⁸ et Raimundus de Bosco¹⁸⁹, de Castilione, comissarii ab inclito

188. Consta que la seva vídua Nicolaua rebé llicència de sebollir-se a la capella de Sant Jordi de l'església de Castelló, construïda per en Domènech, parent d'ella, el 7 de desembre del 1380: U-71 f.- 175v.

domino infante Raimundo Berengario, comiti Impuriarum, ut dicitur, depu-tati^b, fuerint^c iam est diu excommunicationis sententia innodati^d et pro excommunicatis^e etiam pulsatis companis et candelis extintis ac cum sibi par-ticipatibus diutius publicati^f, quos^g non est dubium excommunicationum sententias per constituciones sacri concilii terraconensis contra tales editas incurrisse^g, pro eo quia moniti^h et citatiⁱ peremptorie et legitime infra tem-pus sibi peremptorie assignatum^j noluerunt nec curarunt reddere integre^k et^l absque diminutione aliqua et restituere^m diuersaⁿ pignora^o et^p bona alia ac quicquid et quantum tam pro pignoribus quam alias^p rapuerunt^q, pignora-runt et^r extorserunt^t in periudicum et iniuriam dicti domini Episcopi et ecclesie gerundensis^{rs} a Berengario Rubei, Guillemo de Plano¹⁹⁰, Ffrancisco Regis, Bernardo Anglesii, Bernardo Çabaterii¹⁹¹, Guillemo Ffranch¹⁹² et Jaco-bo Giffre, parrochie sancte Marie de Serra, dicte diocesis, et^u dampnum non modicum eorumdem^u, nec^v januas^w domorum et hospiciorum^x hominum^y ipsorum^y quas clauarunt^z et^{aa} clauari fecerunt^{aa} disclauare et disclauari facere, nec etiam reuocare cum^{bb} efectu debito et reuocari facere^{bb} omnia mandata et penarum impositions eisdem facta et impositas ratione fogacii quod, ut dici-tur^{cc}, dictus^{dd} dominus infans^{ee} ratione guerre quam rex Castelle indebite et^{ff} iniuste^{ff} incitauit et comouit contra dominum nostrum regem et^{gg} auxilii quod ipse dicto domino Regi, ut^{hh} ii dicitur^{hh}, impendit, habere vult ab homi-nibus supradictis, licet dictus dominus episcopus, cuius^{jj} et sue Gerundensis ecclesie dictus locus de Serra existit et in quo iurisdiccionem ciuilem quoad medietatem obtinet pro indiuiso, pro hominibus, quos^{kk} idem dominus epis-copos et dicta gerundensis ecclesia in eo habent, et eorum singulis certam pecunie summam dicto domino regi in auxilium expensarum quas in dicta guerra fecit et supportare habuit^{ll} et^{ll} habet necessario persolverit, ll dicti-que^{mm} Raimundusⁿⁿ Strucii, Raimundus de Bosco etⁿⁿ Bernardus Paschalis in predicta excommunicationis sententia perseuerauerint diutissime et perseue-rent animo indurato, claves Ecclesie contemnendo; in hiisque in quibus cen-sura Ecclesie contempnitur, cum Ecclesia non habeat vterius quid faciat, recurrendum sit ad brachium seculare,

189. Ramon Bosch és paraire de Castelló. Bartomeu Bosch, parent seu, matà Guillem Malloll, d'Agullana i, després del crim, Ramon Bosch i altres de Castelló van jurar que funda-rien un benefici a Agullana com a satisfacció per l'homicidi; el novembre del 1353, Bernat Mallol, d'Agullana, suplicava que gestionessin el compliment de la promesa: U-22 f. 160v-161r.

190. El 20 de novembre del 1357 consta com a pabordre de la confraria de la capella de Sant Andreu d'Estany i presenta, amb els altres pabordres, Ramon de Casadament per al bene-fici de dita confraria, G-38 f. 30rv.

191. Pagès de Serra que el 1359 venia un camp que tenia pel bisbe a Bonanat de Prat, de Serra: PM 1262.

192. El 21 d'octubre del 1352 el bisbe comunicava als clergues de Serra, Ullastret i Lla-bià que havia absolt Guillem Franch i altres que van atacar Parlavà, U-21 f. 23v.

ideo vobis harum serie dicimus etc. quatenus venerabiles baiulum^{oo} de Castelione et^{oo}... regentem^{pp} baiuliam de Oculostricto et^{qq} vtrique ipsorum^{qq} moneatis et in subsidium iusticie nostro nomine requiratis^{rr}, quos nos et^{ss} eorum vtrumque etiam per presentes requirimus et monemus ac in Domino etiam^{tt} exortamur^{uu} vt infra^{vv} XV dies etc. quos sibi etc. et nos sibi etc.^{vv} eosdem^{ww} excommunicatos^{xx}, prout^{yy} sibi comisse^{yy} jurectioni subiecti^{zz} existunt^{aaa}, compellant viriliter cum^{bbb} effectu quod a predicta excommunicatio- nis sententia faciant se^{ccc} absolui, satisfaciendo integre de omnibus et singulis supradictis pro quibus, vt predictitur, excommunicati^{ddd} existunt^{eee}.

Alioquin nos ex nunc prout tunc etc., ac^{fff} ipsorum^{ggg} et eorum utriusque^{fff} [etc.], contra ipsos in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulga- mus.

Vosque etc.

Reddite etc.

Datum Gerunde, XXIIII die nouembris anno a Nativitate Domini M CCC sexagesimo.

Nota ratllada: Fuit facta^{hhh} similis requisitoria contra venerabilem baiul- lum de Castilione, quod compellat venerabiles Raimundum Strucii et Rai- mundum de Bacho (*sic*)¹⁹³, comissarios, vt^{jij} dicitur^{jij}, deputatos ab^{kkk} inclito domino infante etc.

^a interlin ^b interlin ^c corr pro fuerit ^d corr pro innodatus ^e corr pro excommuni- cato ^f corr pro publicatus ^g interlin et in marg dext ^h corr pro monitus ⁱ corr pro cita- tus ^j seq non cancell ^k in marg dext ^l in marg sin et interlin ^m seq quedam bona can- cell ⁿ interlin ^o seq que habuerunt usurparunt et cancell ^p interlin ^q seq et cancell ^r interlin et in marg dext ^s seq in dampnum cancell ^t seq et dampnum non modicum et peri- dicium infrascriptorum in marg dext cancell ^u interlin ^v seq et cancell ^w seq predictorum cancell ^x seq eorum cancell ^y in marg dext et interlin ^z corr pro clauare ^{aa} interlin ^{bb} interlin et in marg dext ^{cc} seq inclitus interlin cancell ^d interlin ^{ee} seq Raimundus Beren- garii impuriarum comes interlin cancell ^{ff} interlin ^{gg} seq pro cancell ^{hh} in marg dext ⁱⁱ seq asser cancell ^{jj} seq lo cancell ^{kk} seq ipse cancell ^{ll} interlin ^{mm} corr pro dictusque interlin ^{oo} interlin ^{pp} seq vicariam cancell ^{qq} interlin ^{rr} seq vt dictum Bernardum cancell ^{ss} interlin ^{tt} interlin ^{uu} seq quatenus in cancell ^{vv} interlin ^{ww} corr pro eundem et seq Bernardum Pascalis cancell ^{xx} corr pro excommunicatum et seq eorum cancell ^{yy} interlin ^{zz} corr pro subiectum ^{aaa} interlin ^{bbb} seq ep cancell ^{ccc} seq s cancell ^{ddd} corr pro excom- municatus ^{eee} corr pro existit ^{fff} interlin ^{ggg} seq baiuli et rege interlin cancell ^{hhh} seq f cancell ⁱⁱⁱ seq se predendentes cancell ^{jij} interlin ^{kkk} iter non cancell

193. Errada evident del copista, que hauria hagut d'escriure «de Bosco». Un Ramon des Bach reconeix el desembre del 1310 tenir en feu pel bisbe un quart del delme d'Argelaguer i Tortellà, comprat a Ramon de Vilamarí: PM 640. Consta que el cavaller Ramon des Bach, parent de Bertran des Bach, canonge de la Seu, va tenir un fill espuri, Huguet des Bach, ja mort l'agost del 1350: G-23 f. 148rv.

1360 novembre 28. Girona

ADG, U-39 f. LXXXR

El bisbe auxiliar als clergues de Llagostera. Comissió d'absolucio d'excomunió a alguns parroquians que han pagat fora termini la talla del fogatge.

Ffrater Arnaldus etc., dilectis in Christo clericis ecclesie Sancti Felicis de Locustaria diocesis gerundensis, salutem in Domino.

De voluntate et assensu Arnaldi de Prato, dicte veste parrochie, asserentis se^a sindicum^b et^b collectorem fogagii vniuersitatis^c parrochie vestre^d, committimus et mandamus per presentes quatenus, cum vobis constiterit quod dictus sindicus soluerit constituto^e termino et assignato talliam seu^e solutionem quam per ipsum et dictam vniuersitatem solui debebat^f ratione fogagii domino nostro regi Aragonum in proxime celebrata Curia Ceruarie concesi^g, juxta formam Ecclesie absoluatis Bernardum Crestiani, Petrum Geraldii lapicidam, ... Ermena, ... Tayarama et^h Bofyl de Loredan, et etiam illas quatuor personas dicteⁱ vestre parrochieⁱ quas dictus sindicus vobis duxerit nominandas ab excommunicationis sententia quam incurrerunt pro eo quia eis statuto termino non curarunt soluere partem eorum singulos soluere^j contingentem in tallia supradicta, iniungendo inde eis pro culpe modo penitentiam salutarem.

Datum Gerunde, XXVIII^a dies nouembris anno LX^o.

Marge: pro.

^a seq coell cancell ^b interlin ^c interlin ^d seq et collectorem cancell ^e interlin
^f seq termino statuto cancell ^g seq absoluatis cancell ^h seq etiam cancell ⁱ in mar dex
^j interlin

1360 desembre 7. Girona

ADG, U-39, f. 8v-9r

Al rector de Sant Miquel de la Cot. Els parroquians no fan talla per al fogatge. Els obligui a elegir síndics i a pagar deu dies després de l'elecció, sota pena d'excomunió.

Ffrater Arnaldus Dei gratia episcopus Galtellinensis vicarius in^a spirituibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris domini Berengarii per eandem episcopi gerundensis, dilecto^b in Christo^c rectori ecclesie Sancti Michelis de Cote diocesis gerundensis vel eius locumtenenti, salutem in Domino.

Cum fidedigno relatu nouiter perceperimus quod perrochiani vestri inter se talliam^d pro parte eorum singulos contingentem in quantitate domino regi ratione fogacii ei concessi in auxilium expensarum per eum factarum et faciendarum in guerra quam rex Castelle contra ipsum dominum nostrum regem et terram suam incitauit, facere omittunt aut quod^e illa, si qua per eos facta fuit, minus iuste et indebite facta^f fuit,

eapropter vobis per presentes dicimus et expresse mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus ipsos vestros perrochianos omnes et singulos^g, prout maiores et potentes sint in eorum hospiciis moneatis^h vice nostra^h quod ex se certas personas fidedignas eligant et potestatem eisdem concedant faciendi dictam talliam inter eos, et quod electi in posse vestro iurent ad sancta III^{or} Dei euangelia quod bene et fideliter secundum eorum bonas conscientias dictam talliam facient inter perrochianos ipsos eosdem secundum facultates eorum etⁱ per eos supportanda onera talliabant infra tres^j dies proximos postquam ad eam faciendam fuerint electiⁱ et^j infra x dies a monitione vestra proxime et continue in antea numerandos^j.

Vos etiam, cum tallia huiusmodi facta fuerit, perrochianos ipsos compellatis ad exsol- || -uendum eorum partem infra x dies proxime post factam et publicatam talliam supradictam. Et horum x dierum spatium tam eis^k ad faciendam dictam talliam quam ad soluendum eamdem eorum singulis pro primo, secundo, tertio et peremptorio termino nostro^l nomine^l assignetis.

Alioquin nos ex nunc pro ex tunc et ex tunc pro ex nunc, vestris monitionibus eorumque mora et culpa precedentibus, contra eos in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Vosque eosdem quos excommunicatos esse noueritis ex^m tunc^m denuntietis inⁿ dicta^o ecclesia vestra excommunicatos duobus uel tribus diebus dominicis continuis uel festiuis, et tamquam excommunicatos ab aliis euitari faciatis, tantum et tam diu donec de eorum absolutione legitime vobis constet.

Reddite latori presentes litteras subscriptione vestra diem qua monitiones faceritis supradictas ac nomina illorum quos excommunicatos nunciaueritis^p continente in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, vii die mensis decembris anno a Nativitate Domini M CCC LX.

^a seq per cancell ^b corr pro dilectis ^c seq clericis ec cancell ^d seq facere omittunt cancell
^e seq faciunt (?) cancell ^f seq fint cancell ^g interlin ^h interlin ⁱ interlin ^j in
calce litt ^k interlin ^l interlin ^m interlin ⁿ seq ecclesia cancell ^o interlin ^p seq diu
(?) cancell